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CURRICULO DO CURSO

Curso 6200 Engenharia Ambiental e Sanitaria - (GRADUACAO)
Verséo 5 Inicio 2019/1

1° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD EX CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
12000017 - QUIMICA GERAL 4 3 1 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA

15000052 - INTROD A ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL 2 1 1 30 DISCIPLINA OBRIGATORIA

15000269 - CIENCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE 3 3 45 DISCIPLINA OBRIGATORIA

15000341 - CALCULO A 6 4 2 90  DISCIPLINA OBRIGATORIA

15000393 - ALGEBRA LINEAR 4 2 2 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA

15000394 - GEOMETRIA DESCRITIVA 4 2| 2 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA
_}_SE(;(O_I_OSQG - METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTIFICA E PRODUCAO DE 2 1 1 30 DISCIPLINA OBRIGATORIA

15000449 - TUTORIA ACADEMICA | 2 1 1 30 DISCIPLINA OBRIGATORIA

Total de créditos 27 Total CH 405

2° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD EX CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
09050069 - ECOLOGIA GERAL 4 2 2 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000052
11090032 - FiSICA BASICA | 4 4 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA

12000001 - QUIMICA ANALITICA 4 2 2 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 12000017
15000346 - CALCULO B 6 4 2 90 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000341
15000395 - DESENHO TECNICO 4 2 2 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000394
15000450 - TUTORIA ACADEMICA I 2 1 1 30 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000449
22000294 - ALGORITMOS E PROGRAMACAO 4 2 2 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA

Total de créditos 28 Total CH 420

10/07/2023 15:35 reports/cadastros/rptCurriculo.jasper Pagina 1 de



O
Srygrad®

MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
COORDENACAO DE REGISTROS ACADEMICOS

P grast™ .
Curso 6200 Engenharia Ambiental e Sanitaria - (GRADUACAO)
Verséo 5 Inicio 2019/1

3° Semestre

Atividade Curricular
11090033 - FiSICA BASICA I
11090036 - FiSICA BASICA EXPERIMENTAL |
12000124 - QUIMICA ORGANICA AMBIENTAL

15000348 - EQUACOES DIFERENCIAIS A
15000398 - MECANICA GERAL |
15000447 - ESTATISTICA BASICA

19610017 - CLIMATOLOGIA E METEOROLOGIA

22000064 - CIENCIA DOS MATERIAIS

4° Semestre

Atividade Curricular

11090034 - FISICA BASICA IlI

12000039 - BIOQUIMICA PARA ENGENHARIA
15000094 - ISOSTATICA

15000590 - POLUICAO ATMOSFERICA
15000591 - TERMODINAMICA APLICADA A EAS

15000592 - CIENCIA DO SOLO

Total de créditos

15000639 - TOPOGRAFIA APLICADA A ENGENHARIA AMBIENTAL E

SANITARIA
15000641 - EDUCAGAO AMBIENTAL

10/07/2023 15:35
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Créditos

4

4
4
4
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EAD EX CH
60
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60
60
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60
60
60
Total CH 435

EAD EX CH
60

60

60

60

60

60

60

60

Total CH 480

CURRICULO DO CURSO
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5° Semestre

Atividade Curricular
15000036 - ELETROTECNICA
15000064 - FENOMENOS DE TRANSPORTE |

15000065 - SENSORIAMENTO REMOTO E GEOPROCESSAMENTO
15000103 - RESISTENCIA DOS MATERIAIS |

15000593 - MICROBIOLOGIA APLICADA
15000594 - POLUICAO DAS AGUAS
15000595 - POLUICAO DO SOLO

15000596 - LEVANTAMENTO E CARACTERIZAGAO ESPECIES VEGETAIS

Total de créditos

6° Semestre
Atividade Curricular

15000006 - HIDRAULICA APLICADA

15000015 - HIDROLOGIA

15000067 - OP. UNITARIAS APLICADAS A ENG. SANIT. E AMB.
15000106 - RESISTENCIA DOS MATERIAIS I
15000597 - CINETICA APLICADA A EAS

15000598 - SAUDE AMBIENTAL E ECOTOXICOLOGIA

15000599 - ECONOMIA

Total de créditos

10/07/2023 15:35
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4

4

30

Créditos

4

3

25

EAD EX CH
60
60
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60

60
60
60
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Total CH 450

EAD EX CH
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60
60
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Total CH 375
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7° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD EX CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
15000011 - ESTRUTURAS CONCRETO ARMADO | 4 2 2 60 | DISCIPLINA OBRIGATORIA
) Disciplinas 15000015
15000069 - DRENAGEM URBANA E RURAL 4 2 2 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA s 12000008
Disciplinas 15000590
15000084 - LICENCIAMENTO AMBIENTAL 4 2 2 60 | DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000594
Disciplinas 15000595
Disciplinas 15000596
15000600 - TRATAMENTO FiSICO-QUIMICO DE AGUAS E EFLUENTES 4 2 2 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000067
15000601 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA 4 2 2 60 | DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000067
Disciplinas 15000006
15000602 - INSTALACOES HIDRAULICOS-PREDIAIS 4 2 2 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000006
15000603 - ADMINISTRAGAO APLICADA A ENGENHARIA 2 1 1 30 | DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000599
15000637 - GERENCIAMENTO E TRATAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS 4 2 2 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000067
Total de créditos 30 Total CH 450

8° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD EX CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
09050032 - BIOLOGIA DA CONSERVAGAO 4 2 2 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000084
15000012 - ESTRUTURAS CONCRETO ARMADO || 4 2| 2 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000011
15000604 - SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES 4 2 2 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA 8:22:2::222 igggggg;
15000605 - GESTAO AMBIENTAL 3 2 1 45  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000084
15000606 - ENGENHARIA ECONOMICA 2 1 1 30 | DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000603
15000610 - AVALIAGAO DE IMPACTOS AMBIENTAIS 4 2 2 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 15000084

Total de créditos 21 Total CH 315
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9° Semestre
Atividade Curricular

15000087 - BIOENERGIA

15000090 - RECUPERAGAO DE AREAS DEGRADADAS

15000091 - DISP. FINAL, REAPROV. E REVALOR. DE RESIDUOS

15000310 - SAUDE E SEGURANGA DO TRABALHO
15000607 - ESGOTAMENTO SANITARIO
15000608 - TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO
Total de créditos
10° Semestre
Atividade Curricular
15000763 - ESTAGIO SUPERVISIONADO OBRIGATORIO
Total de créditos
77° Semestre
Atividade Curricular
15000762 - ATIVIDADES COMPLEMENTARES

Total de créditos

10/07/2023 15:35

Créditos

4

4

22

Créditos
21

21

Créditos
12
12

21

12

EAD EX CH
60

60

60

30
60

60
Total CH 330

EAD EX CH
315
Total CH 315

EAD EX CH
180
Total CH 180

CURRICULO DO CURSO

Estrutura Tipo pré-requisito
DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas
. Disciplinas
DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas
Disciplinas
DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas
Disciplinas
DISCIPLINA OBRIGATORIA Minimo de Créditos
DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas
Disciplinas
DISCIPLINA OBRIGATORIA Minimo de Horas
Estrutura Tipo pré-requisito
DISCIPLINA OBRIGATORIA Minimo de Horas
Estrutura Tipo pré-requisito

ATIVIDADE COMPLEMENTAR
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88

Atividade Curricular Créditos T E P EAD EX CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
06560017 - SOCIOLOGIA 2 2 30 | DISCIPLINA OPTATIVA

10900006 - ETNOLOGIA AFRO-AMERICANA | 4 4 60  DISCIPLINA OPTATIVA

15000005 - MECANICA DOS SOLOS 4 3 1 60 | DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 15000103
15000007 - MATERIAIS DE CONSTRUGAO 5 3 2 75  DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 22000064
15000018 - OBRAS EM TERRA 4 3 1 60  DISCIPLINA OPTATIVA B:zg:s::ﬂzz 12000005
15000045 - LEGISLAGAO E ETICA PROFISSIONAL 3 3 45 | DISCIPLINA OPTATIVA

15000071 - FONTES DE ENERGIA 4 2 2 60 | DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 15000064
15000074 - TRATAMENTO ANAEROBICO DE DESPEJOS 3 2 1 45 | DISCIPLINA OPTATIVA

15000075 - PLANEJAMENTO DE SANEAMENTO DAS CIDADES 3 2 1 45 | DISCIPLINA OPTATIVA

Disciplinas 15000590
15000078 - MONITORAMENTO AMBIENTAL 4 2 2 60  DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 15000594
Disciplinas 15000595

15000079 - GERENCIAMENTO AMBIENTAL NA INDUSTRIA 3 2 1 45 | DISCIPLINA OPTATIVA

15000397 - COMPUTAGAO GRAFICA 4 2 2 60  DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 15000395
15000452 - SUSTENTABILIDADE NO AGRONEGOCIO 4 2 2 60 | DISCIPLINA OPTATIVA
ii?&%ﬁ?dSGERENC'AMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS EM SERVICOS DE 4 2 2 60  DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 15000637
15000609 - MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO E SOCIEDADE 4 2 2 60 | DISCIPLINA OPTATIVA

15000612 - ESTATISTICA EXPERIMENTAL 4 2 2 60  DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 15000447
15000613 - SISTEMAS DE INFORMAGAO GEOGRAFICAS 4 2 2 60 | DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 15000065
15000614 - MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 4 2 2 60  DISCIPLINA OPTATIVA

15000615 - TOPICOS EM BIOCOMBUSTIVEIS 3 2 1 45 | DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 12000017
15000616 - BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL 4 2 2 60  DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 15000593
15000635 - QUIMICA AMBIENTAL 4 2 2 60 | DISCIPLINA OPTATIVA Disciplinas 12000124
15000858 - ARBORIZAGAO URBANA 4 1 1 1 1 60  DISCIPLINA OPTATIVA
20000084 - LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS | (LIBRAS ) 4 4 60 | DISCIPLINA OPTATIVA
20000127 - LINGUA ESTRANGEIRA INSTRUMENTAL - INGLES 4 4 60  DISCIPLINA OPTATIVA

Total de créditos 90 Total CH | 1350
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99
Atividade Curricular Créditos
15000742 - INTRODUGAO & AVALIAGE0 DE RISCO & SAUDE HUMANA 4
15000743 - T6PICOS ESPECIAIS DE SANEAMENTO 4
15000744 - MANEJO DOS RECURSOS FLORESTAIS 4
15000745 - TOPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA AMBIENTAL E a
SANITARIA
Total de créditos 16
Condic¢des de integralizagcéo Créditos
Disciplina obrigatoria 265
Disciplina optativa 6
Disciplina eletiva 0
Atividade complementar 12
Formagcao livre 0
Total geral 383

10/07/2023 15:35

O O N

CH

3975

90

180

4335

CURRICULO DO CURSO

EAD EX CH
60
60
60

60

Total CH 240

Estrutura
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito

Disciplinas
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Pré-requisito
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